Ata da 38ª Reunião Ordinária do Campus I – 13/03/2019

ATA DA 38ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO CAMPUS I  1

Aos treze dias do mês de março de 2019, reuniu-se a Congregação da Unidade de Belo Horizonte - 2

Campus I, sob a presidência do Prof. Gilmer Jacinto Peres, Diretor do Campus I, na sala 330 do Prédio 3

Escolar, às 14h, para tratar da pauta do dia. Estiveram presentes os seguintes membros: a) 4

Representantes dos Departamentos e Coordenações de Área: Raquel Castro de Souza (suplente), do 5

Departamento de Arte, Design e Tecnologia; Lívia Cristina Oliveira Lana (titular), do Departamento de 6

Ciência e Tecnologia Ambiental; Fábio Aparecido Martins Bezerra (suplente), do Departamento de 7

Ciências Sociais e Filosofia; Guilherme Ferreira Santos (titular), do Departamento de Educação Física e 8

Desporto; Geraldo Magela Damasceno (suplente), do Departamento de Engenharia de Transportes; 9

Hélcio Queiroz Braga (titular), do Departamento de Geografia e História; Luiz Carlos Gonçalves Lopes 10

(titular), do Departamento de Linguagem e Tecnologia; Marcelo Marques da Fonseca (titular), do 11

Departamento de Química. b) Representantes dos servidores técnico-administrativos: Francisco de 12

Assis Marinho Lanza (titular); Pedro Henrique Dias de Souza (suplente); Brígida Mattos Ornelas 13

(suplente); Caroline Ferreira Saldanha Diniz (titular); Mariana Rosa Moreira Reis (suplente); Juliana de 14

Alencar Viana (titular); Mateus Cattabriga de Barros (suplente). c) Representantes discentes: Beatriz e 15

Silva Saraiva (titular); Lucas Araújo Dutra Rodrigues (titular); André Andrade Benicio (suplente). Os 16

docentes Luiz Alberto de Souza Ferreira Pinto e Rogério Barbosa da Silva participaram na condição de 17

ouvintes, uma vez que foram indicados como representantes do Departamento de Educação Física e 18

Desporto, e do Departamento de Linguagem e Tecnologia, respectivamente, mas ainda aguardam 19

Portaria de nomeação assinada pelo Diretor Geral. O membro Carlos Augusto Ribeiro justificou 20

antecipadamente sua ausência. ITENS 1, 2 e 3 - Antes do início dos trabalhos, tomaram posse os 21

representantes eleitos ou indicados pelos Departamentos, Coordenações de Áreas, servidores técnico-22

administrativos e discentes, conforme termo assinado, que segue anexo. Verificada a existência do 23

quórum, o Presidente declarou oficialmente aberta a 38ª Reunião Ordinária da Congregação do Campus I 24

e passaram a ser discutidas as questões da pauta. ITEM 4. EXPEDIENTE PRELIMINAR - 4.1 Aprovação da 25

Ata da 36ª Reunião Ordinária:  O texto da ata foi aprovado por 02 membros, sendo contabilizadas 08 26

abstenções. 4.2 Aprovação do Termo Especial de Ocorrência da 37ª Reunião Ordinária: O texto do 27

termo de ocorrência foi aprovado por 02 membros e houve também 09 abstenções. ITEM 5. ORDEM DO 28

DIA: 5.1. Calendário de reuniões 2019. O Presidente sugeriu que as reuniões ordinárias de 2019 sejam 29

realizadas nos dias 13/03, 03/04, 08/05, 05/06, 03/07, 07/08, 04/09, 02/10, 06/11 e 04/12. A proposta 30

foi aprovada por 10 membros, sendo contabilizada 01 abstenção. 5.2 Prestação de contas 2018. Após 31

longa discussão e esclarecimentos, o relatório de gestão do ano de 2018 previamente apresentado pela 32

Diretoria de Unidade foi aprovado por 09 votos favoráveis e 04 abstenções. 5.3 Plano de trabalho 2019. 33

Face ao pouco tempo para o debate, a apreciação do plano de trabalho previamente apresentado pela 34

Diretoria de Unidade foi postergada para a próxima reunião ordinária. 5.4 Procedimentos da Seção de 35

Livros Didáticos em relação ao extravio de exemplares. O Presidente apresentou demanda 36

encaminhada pelo servidor responsável pela Seção de Livros Didáticos, para o recebimento de livros de 37

literatura em bom estado de conservação, limpos, sem folhas soltas, mofo, infestação de insetos, 38

marcações ou anotações, como forma de substituição / compensação pelo extravio dos exemplares 39

emprestados aos estudantes da Unidade de Belo Horizonte. Os títulos aceitos serão indicados / 40

atualizados pela Biblioteca Universitária e as obras recebidas serão incorporadas ao acervo da Biblioteca 41

do Campus I. Após breves esclarecimentos, a proposta foi aprovada por 13 membros e houve 02 42

abstenções. 5.5 Implementação da Coordenação Local de Arte e Cultura no Campus I. Devido à 43

extrapolação do horário inicialmente previsto para o limite de duração da reunião, a discussão foi 44

Ata da 38ª Reunião Ordinária do Campus I – 13/03/2019

transferida para a próxima reunião ordinária.  5.6 Comunicações do Presidente e dos membros. O 45

Presidente e os membros não realizaram nenhuma comunicação. Não havendo mais nada a ser tratado, 46

foi encerrada a sessão, da qual eu, Thiago Guedes de Oliveira, Diretor Adjunto do Campus I, lavrei a 47

presente ata, que segue assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte, treze de 48

março de 2019.  49

Gilmer Jacinto Peres 50

Presidente da Congregação da Unidade de Belo Horizonte – Campus I 51

Thiago Guedes de Oliveira 52

Diretor Adjunto do Campus I 53

Raquel Castro de Souza 54

Representante suplente do Departamento de Arte, Design e Tecnologia 55

Lívia Cristina Oliveira Lana 56

Representante titular do Departamento de Ciência e Tecnologia Ambiental 57

Fábio Aparecido Martins Bezerra 58

Representante suplente do Departamento de Ciências Sociais e Filosofia 59

Guilherme Ferreira Santos 60

Representante titular do Departamento de Educação Física e Desporto 61

Geraldo Magela Damasceno 62

Representante suplente do Departamento de Engenharia de Transportes 63

Ata da 38ª Reunião Ordinária do Campus I – 13/03/2019

Hélcio Queiroz Braga 64

Representante titular do Departamento de Geografia e História 65

Luiz Carlos Gonçalves Lopes 66

Representante titular do Departamento de Linguagem e Tecnologia 67

Marcelo Marques da Fonseca 68

Representante titular do Departamento de Química 69

Francisco de Assis Marinho Lanza 70

Representante titular dos servidores técnico-administrativos  71

Pedro Henrique Dias de Souza 72

Representante suplente dos servidores técnico-administrativos 73

Brígida Mattos Ornelas 74

Representante suplente dos servidores técnico-administrativos 75

Caroline Ferreira Saldanha Diniz 76

Representante titular dos servidores técnico-administrativos 77

Mariana Rosa Moreira Reis 78

Representante suplente dos servidores técnico-administrativos 79

Ata da 38ª Reunião Ordinária do Campus I – 13/03/2019

Juliana de Alencar Viana 80

Representante titular dos servidores técnico-administrativos 81

Mateus Cattabriga de Barros 82

Representante suplente dos servidores técnico-administrativos 83

Beatriz e Silva Saraiva 84

Representante titular dos discentes 85

Lucas Araújo Dutra Rodrigues 86

Representante titular dos discentes 87

André Andrade Benicio 88

Representante suplente dos discentes 89